PROCESSO N° 61985.000569/2023-68
CONTRATO n° 14/2023-04

QUARTO TERMO ADITVO AO CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVICOS, QUE FAZEM ENTRE SI A
AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. -
AMAZUL, E A EMPRESA TICKET SERVICOS SA.

A Amazdnia Azul Tecnologias de Defesa S.A — AMAZUL com sede na Avenida Corifeu de Azevedo
Marques, 1847 - Butantd - Sdo Paulo - SP, CEP 05581-001, inscrita no CNPJ sob o
n2 18.910.028/0001-21, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu
Diretor-Presidente NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO, e pelo Diretor de Gestdo do Conhecimento e
Pessoas, VALTER CITAVICIUS FILHO, com a competéncia que lhes confere o Estatuto da AMAZUL, e a
empresa TICKET SERVICOS SA inscrita no CNPJ/MF sob o n° 47.866.934/0001-74, sediada na Avenida
Doutora Ruth Cardoso, n°® 7815 — 3° ao é° andares, Torre Il — Pinheiros — SGo Paulo — SP — CEP 05425-070,

e-mail rodgers.camargo@edenred.com, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pela Direfora Comercial, a senhora VANESSA CONTE DE LIMA, e-mail
mercadopublicotficket@edenred.com, e a Superinfendente de Mercado Piblico, a senhora CLAUDIA
GUEDES NASCIMENTO SCALABRIN, e-mail claudiagnscalabrin@gmail.com, tendo em vista o que
consta no Processo n° 61985.000569/2023-68 e em observancia das disposicdes da Lei n° 13.303, de 30

de junho de 2016, do Decreto n® 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da InstrucGdo Normativa
SEGES/MPDG n° 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as

cldusulas e condicdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o valor contratual em funcdo da decisdo judicial em
primeira inst@ncia, de aplicar o reajuste de 3,54%, com efeitos retroativos a abril de 2024, prorrogar o
prazo de vigéncia por mais um periodo de 12 (doze) meses, ajustar o nUmero de cartdes em funcdo
do direito de escolha do beneficidrio a cada 12 meses, conforme previsto nas regras do processo de
credenciamento n° 01/2023, o qual estd vinculado esse acordo, e a adequacdo do Termo de
Referéncia — Revl ao Acérddo 2278/2024 — TCU/PLENARIO, para alteracdo da modalidade de

pagamento para pré-pago e da garantia de execucdo.

Diante do exposto acima e com base nos arfigos 71, 72 e 81, inciso VI ambos da Lei n°® 13.303/20156,
ficam alteradas as Clausula Primeira — DO OBJETO - item 1.2, Segunda — DA VIGENCIA - item 2.1,
Terceira - DO PRECO - item 3.1, Quinta — DO PAGAMENTO - item 5.1, Sétima — DA GARANTIA DE
EXECUCAO CONTRATUAL —item 7.1 e inclusdo do item 7.3, € Nona — OBRIGACOES DA CONTRATANTE E
DA CONTRATADA - item 9.1, que passam a ter a seguinte redacdo:

PROCESSO N° 61985.000569/2023-68
TERMO ADITIVO n° 14/2023-04



“1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- ltem 1.2

1.2. Este contrato vincula-se co Edital de Chamamento Publico para CREDENCIAMENTO n°
01/2023, identificado no predmbulo, ao Termo de Referéncia — Revl e todos os anexos,

independente de transcricdo, para todos os fins e efeitos legais.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
- ltem 2.1
2.1. O prazo de vigéncia deste acordo, inicia-se na data de assinatura do contrato original e

encerra-se em 09/08/2026, correspondendo a 36 (trinta e seis) meses.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO
- ltem 3.1

3.1. O valor total geral estimado da contratacdo é de R$79.464.818,92 (sessenta e nove
milhdes, quatrocentos e sessenta e quafro mil, oifocentos e dezoito reis e noventa e dois

centavos), conforme tabela abaixo:

ltem Descricdo Do ltem Quantidade Valor Total
¢ de Carioes Mensal (RS)
: Administracdo e fornecimento de Auxilio 1567 1.357.304,06
Alimentacdo. ) (valor didrio de RS 37,66x 23 dias)
Administfracdo e fornecimento de Cesta 886.216,85
2 . - 1.567
Alimentacdo. (valor mensal de RS 565,55)
O preco é composto da seguinte forma:
p VALORES
HISTORICO ESTIMADOS
1° Periodo Contratual:
1° fase
Contato Original: 14/2023-00
Data de Assinatura: 09/08/2023
Prazo de Vigéncia: 09/08/2024
Valor didrio do Auxilio Aimentacdo: R$ 34,22
Valor mensal da Cesta Alimentacdo: R$ 407,61
Valor Estimado do Periodo: R$ 22.665.279,24 22.665.279,24

2° fase
Termo Aditivo 14/2023-01 - Alferacdo de valor contratual em funcdo do ACT
2023/2023 da AMAZUL.

Valor Estimado do Acréscimo: R$ 2.727.225,00 2.727.225,00
Data de Assinatura: 27/11/2023
Novo valor didrio do Auxilio Aimentacdo: R$ 36,04
Novo valor mensal da Cesta Aimentacdo: R$ 509,50
Novo Valor Estimado Periodo: R$ 25.392.504,24

2

PROCESSO N° 61985.000569/2023-68
TERMO ADITIVO n° 14/2023-04



3° fase

Termo Aditivo: 15/2023-02 - Alteragcdo de valor contratual em funcdo do
ACT 2023/2024 da AMAZUL (0,91%).

Data de Assinatura: 26/07/2024
Valor Estimado do Acréscimo: R$ 154.685,04 154.685,04
Valor Retroativo: R$ 116.013,78 (periodo JAN2024 a JUN2024)
Valor Acrescido: R$ 38.671,26 (periodo JUL/2024 a AGO/2024)
Novo valor didrio do Auxilio Aimentacdo: R$ 36,37

Novo valor mensal da Cesta Alimentacdo: R$ 514,14

Novo Valor Estimado do Periodo: R$ 25.547.189,28

2° Periodo Contratual:

Termo Aditivo: 14/2023-03 - Prorrogar o prazo de vigéncia por mais um
periodo, bem como ajustar o nUmero de
cartées em funcdo do direito de escolha do
beneficidrio.

Data de Assinatura: 09/08/2024

Prazo de Vigéncia: 09/08/2025

Valor didrio do Auxilio Alimentacdo: R$ 36,37

Valor mensal da Cesta Alimentacdo: R$ 514,14

Valor Estimado do novo Periodo de 12 (doze) meses: R$ 25.089.674,40 25.089.674,40

3° Periodo Contratual:

Termo Aditivo: 14/2023-04 — Prorrogar o prazo de vigéncia por mais um
periodo de 12 (doze) meses, ajustar o nUmero
de cartdées em funcdo do direito de escolha do
beneficidrio e alterar o valor contratual em
funcdo da decisdo judicial em primeira
inst@ncia, de aplicar o regjuste de 3,54%.

Data de Assinatura: _08 /08 / 2025

Prazo de Vigéncia: 09/08/2026

Novo Valor Didrio do Auxilio Alimentacdo: R$ 37,66

Novo Valor Mensal da Cesta Alimentacdo: R$ 565,55

Valor da Diferenca do Auxilio Alimentacdo: R$ 743.886,24 (Periodo 9/ABR/2024 a 743.886,24
9/AGO/2025)

Valor da Diferenca da Cesta Alimentacdo: R$1.288.951,52 (Periodo ABR/2024 a 1.288.951,52
AGO/2025)

Valor da diferenca dos funciondrios desligados: (R$ 127.133,44) (Periodo (127.133.,44)

ABR/2024 a
AGO/2025)

Valor da prorrogacéo por mais 12 meses: R$ 26.922.250,92 (Periodo SET/2025 a 26.922.250,92
AGO/2026)

TOTAL GERAL ESTIMADO RS | 79.464.818,92

5. CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1.0 prazo para pagamento a CONTRATADA e demais condicdes a ele referentes
encontram-se definidos no Termo de Referéncia — Revl e no Anexo Xl da IN SEGES/MP

n. 5/2017.

PROCESSO N° 61985.000569/2023-68
TERMO ADITIVO n° 14/2023-04


08       08      2025


7. CLAUSULA SETIMA - DA GARANTIA DE EXECUGAO CONTRATUAL

7.1.Serd exigida a prestacdo de garantia na presente contratacdo, conforme regras

constantes no item 21 do Termo de Referéncia — Rev].

7.3.Serd exigida a prestacdo de garantia de antfecipacdo de pagamento na presente

contratacdo, conforme regra constante no item 22 do Termo de Referéncia — Revl.
9. CLAUSULA NONA - OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigacoes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Termo de

Referéncia — Rev1, anexo do Edital.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA DESTE DOCUMENTO
O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura.
CLAUSULA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Permanecem em vigor, sob igual teor e para o mesmo efeito, as demais cldusulas e anexos do

acordo inicial gue ndo foram expressamente modificados por este Termo Aditivo.
CLAUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

A CONTRATADA deverd apresentar no prazo de 10 (dez) dias corridos, apds a assinatura deste
acordo, a renovacdo da garantia prestada para dar cobertura ao novo valor confratual, bem como

ao novo periodo.
CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICACAO

Incumbird d CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por extrato, no Didrio

Oficial da Unido e na Internet, conforme artigo 51, § 2° da Lei n° 13.303/2016.
CLAUSULA SEXTA - DO FORO

Para resolver as divergéncias entre as partes, oriundas da execucdo do presente acordo, fica eleito o

Foro da Justica Federal, da Subsecdo Judicidria de Sdo Paulo.

PROCESSO N° 61985.000569/2023-68
TERMO ADITIVO n° 14/2023-04



E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apds lido e achado conforme, as partes a
seguir frmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um sé efeito, na

presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

SGo Paulo, _8 de agosto de 2025.
Documento assinado digitalmente VANESSA D|g|ta||y Signed by
NEWTON DEALMEIDA COSTANETO
g ub Data: 08/08/2025 11:51:52-0300 CONTE DE \L/I?ANAEgzl;gCgC;',I\lggESDSE

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

LIMA:26298313  pate: 2025.08.04
885 18:54:05 -03'00'

NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO
Diretor-Presidente
Representante da CONTRATANTE

Assinado de forma digital por VALTER

VALTER CITAVICIUS
CITAVICIUS FILHO:75862468749

CLAUDIA GUEDES
NASCIMENTO

VANESSA CONTE DE LIMA
Diretora Comercial
Representante da CONTRATADA

Digitally signed by CLAUDIA
GUEDES NASCIMENTO
SCALABRIN:24940952800

FILHO:75862468749 Dados: 2025.08.07 16:13:28 -03'00"

VALTER CITAVICIUS FILHO
Diretor de Gestdo do Conhecimento e Pessoas

SCALABRIN:24940952800 Date: 2025.08.04 15:17:37 -03'00'

CLAUDIA GUEDES NASCIMENTO SCALABRIN
Superintendente de Mercado PUblico

Representante da CONTRATANTE

Testemunha:

Documento assinado digitalmente

EUCIMARIO SOUZA NOGUEIRA
Data: 05/08/2025 14:56:11-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

govb

Nome:

Testemunha da CONTRATANTE

PROCESSO N° 61985.000569/2023-68
TERMO ADITIVO n° 14/2023-04

Nome:

Representante da CONTRATADA

RODGERS DE Digitally signed by RODGERS
CAMARGO:34799 05055 0605 o0t
897802 -0300'

Testemunha da CONTRATADA


8                            agosto


		2025-08-05T14:56:11-0300


		2025-08-07T16:13:28-0300
	VALTER CITAVICIUS FILHO:75862468749


		2025-08-08T11:51:52-0300




